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Kalendar
jesenskih
edukacija

Euroguidance seminar o profesionalnom
usmjeravanju za osnovne škole, Split (održan)
dvodnevna fizička edukacija 

Euroguidance seminar o profesionalnom
usmjeravanju za srednje škole, Zagreb 
dvodnevna fizička edukacija

4.-5.10.2023.

21.-22.11.2023.

29.-30.11.2023.

Euroguidance seminar o profesionalnom
usmjeravanju za osnovne škole, Zagreb 
dvodnevna fizička edukacija

17.10.2023.

18.10.2023.

19.10.2023.

Webinar: Individualne značajke koje
određuju profesionalni put: Kako ih
prepoznati i potaknuti u školskom kontekstu
s ciljem karijernog razvoja učenika? 
(za osnovne škole) 
Webinar: Savjetodavni intervju 
(za srednje škole) 

Webinar: Profesionalno usmjeravanje:
diferencijalistički pristupi 
(za osnovne škole) 

Webinar: Profesionalna zrelost i
profesionalni razvoj 
(za osnovne škole) 



Seminari o
profesionalnom
usmjeravanju

Za osnovne škole, 21.-22.11.2023. od 9 do 17h

Namijenjeno: Stručnim suradnicima (psiholozima i pedagozima)
u osnovnim, odn. srednjim školama

Za srednje škole, 29.-30.11.2023. od 9 do 17h

produbiti znanje stručnih suradnika o profesionalnom
usmjeravanju i savjetovanju učenika 
pružanje podrške učenicima pri razvoju vještina i radnih
navika radi razvitka buduće karijere i cjeloživotne
zapošljivosti
demonstracija i primjena metoda i tehnika interaktivnog
rada s učenicima. 

Ciljevi seminara: 

Mjesto održavanja: Zagreb

Predavači: prof. dr. sc. Darja Maslić Seršić, izv. prof. dr. sc. Maja
Parmać Kovačić (Odsjek za psihologiju, Filozofski fakultet
Sveučilišta u Zagrebu), dr. sc. Iva Šverko i dr. sc. Toni Babarović
(Institut društvenih znanosti „Ivo Pilar“) i predstavnici Hrvatskog
zavoda za zapošljavanje

Potvrde o sudjelovanju bit će dostupne putem CARNET-ovog
sustava EMA sudionicima koji će seminaru prisustvovati u
cijelosti (oba dana). 

Više  informacija i obrazac za prijavu dostupni su na mrežnim
stranicama Agencije za mobilnost i programe EU.

(dvodnevna eduakcija)

https://www.ampeu.hr/novosti/euroguidance-edukacije


Webinari o
profesionalnom
usmjeravanju

Individualne značajke koje
određuju profesionalni put:
Kako ih prepoznati i potaknuti
u školskom kontekstu s ciljem
karijernog razvoja i
profesionalnog usmjeravanja
učenika? 
(osnovna škola)

16.10.2023. od 12:45 do 14:45

Predavačica: dr. sc. Darja
Maslić Seršić (Filozofski fakultet
Sveučilišta u Zagrebu)

Savjetodavni intervju
(srednja škola)

17.10.2023. od 12:45 do 14:45

Predavačica: izv. prof. dr. sc.
Maja Parmač Kovačić
(Filozofski fakultet Sveučilišta
u Zagrebu) 

U okviru savjetodavnog intervjua savjetnik
nastoji integrirati informacije o

karakteristikama učenika i o svijetu rada te
pomoći učeniku u donošenju adekvatne

karijerne odluke. Polaznici webinara dobit će
osnovna teorijska znanja o savjetodavnom
intervjuu (teorijski pristupi, oblici i postupak

provođenja), kao i praktična znanja o
postupku provođenja savjetodavnog

intervjua kroz aktivnost igranja uloga na
različitim primjerima učenika. Stečena znanja

pomoći će srednjoškolskim savjetnicima u
pripremi učenika za odabir odgovarajuće

karijerne odluke – odabir studija ili prelazak
na tržište rada.

Polaznici će se upoznati s glavnim
odrednicama karijerne zrelosti učenika
osnovnih škola. U središtu pažnje bit će

sposobnosti, interesi i vrijednosti učenika, i
sljedeće teme: Koja su obilježja karijernog
razvoja učenika osnovnih škola? Što znači

karijerna zrelost na kraju osnovne škole? Kako
koristiti normativnu i ipsativnu analizu u svrhu

karijernog savjetovanja i profesionalnog
usmjeravanja učenika? Koje su najčešće

prepreke u postizanju karijerne zrelosti i kako
potaknuti karijerni razvoj učenika? 

Teorijski sadržaji bit će potkrijepljeni
ilustracijama iz prakse te raspravom

sudionika.



Profesionalno usmjeravanje:
diferencijalistički pristupi
(osnovna škola)

18.10.2023. od 12:45 do 14:45

Predavačica: dr. sc. Iva Šverko
(Institut društvenih znanosti
„Ivo Pilar“) 

Profesionalna zrelost i
profesionalni razvoj
(osnovna škola)

19.10.2023. od 12:45 do 14:45

Predavač: dr. sc. Toni
Babarović (Institut društvenih
znanosti  „Ivo Pilar“)

 Učenici osnovne škole u procesu odrastanja
razvijaju i svoju profesionalnu zrelost, stječu

sliku o svojim preferencijama i
sposobnostima te počinju izgrađivati svoj
profesionalni identitet. U okviru webinara

prikazat ćemo ključne teorije profesionalnog
razvoja, te predstaviti dostupne online alate i

radionice koji mogu pomoći boljem
donošenju profesionalnih odluka.

Prijave za webinare su
otvorene i nalaze se na
mrežnim stranicama Agencije
za mobilnost i programe EU
(ispod opisa webinara).

 Na webinaru će se predstaviti ključne teorije
i pristupi profesionalnom savjetovanju

osnovnoškolaca te se osvrnuti na dostupne
online alate i upitnike koji tu mogu pomoći. 

Online alati omogućuju profesionalno
usmjeravanje učenika neovisno o mjestu u

kojem žive i idu u školu, a trenutno je od
posebne važnosti zbog specifičnih okolnosti

u kojima se često odvija nastava.

Potvrde o sudjelovanju bit će dostupne
putem CARNET-ovog sustava EMA
sudionicima koji će na webinaru  

prisustvovati u cijelosti.  

https://www.ampeu.hr/novosti/euroguidance-edukacije


Prvog dana seminara sudionici su imali priliku saznati više o aktivnostima i
stručnim usavršavanjima iz područja profesionalnog usmjeravanja
Euroguidance centra, koje je predstavila koordinatorica Euroguidance
centra, Mia Trcol, nakon čega je uslijedila radionica „Moja karijera“ te
predavanje naziva „Profesionalni razvoj – psihosocijalni poticaji i prepreke“.
Predavačice, prof. dr. sc. Darja Maslić Seršić i izv. prof. dr. sc. Maja Parmač
Kovačić s Odsjeka za psihologiju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu
govorile su o fazama profesionalnog razvoja kod učenika, razvoju
samoefikasnosti i profesonalnih vrijednosti te karakteristikama pozitivne
školske kulture.

Drugog dana seminara, predavači dr. sc. Iva Šverko i dr. sc. Toni Babarović s
Instituta društvenih znanosti „Ivo Pilar“, predstavili su digitalne upitnike o
profesionalnom usmjeravanju koji se mogu koristiti u radu s učenicima, kao i
publikaciju Školski program profesionalnog razvoja za osnovne škole, u kojoj
su dostupne brojne vježbe za rad s učenicima. Na samom kraju predavačica
mr. sc. Suzana Svalina Balaš iz splitske Područne službe Hrvatskog zavoda za
zapošljavanje održala je predavanje „Savjetovanje u karijeri: Pogled iz kuta
praktičara“.

Euroguidance centar Hrvatska u Splitu je 4. i 5. listopada
održao još jedan seminar o profesionalnom usmjeravanju
namijenjen psiholozima i pedagozima u osnovnim školama.
Na seminaru je sudjelovalo preko 20 stručnih suradnika sa
splitskog područja koji su kombiniranim pristupom
radionica i predavanja produbili svoja znanja potrebna za
profesionalno usmjeravanje i savjetovanje učenika.

Kako nam je bilo na
seminaru u Splitu?



Uvod u Europass
Europass portal
Ostale funkcionalnosti Europassa
Mogućnosti korištenja Europassa 

Tečajem se nastoji potaknuti karijerne
savjetnike na korištenje Europassa u svrhu
savjetovanja različitih skupina korisnika,
od učenika, studenata ili nezaposlenih
osoba, do osoba koje žele promijeniti
karijeru.

Online tečaj podijeljen je u četiri cjeline:

        za rad s različitim klijentima

Korisnicima donosi detaljne upute o
korištenju različitih tehničkih mogućnosti
Europassa, kao što su profil, životopis,
motivacijsko pismo ili knjižnica, te
praktične smjernice o tome kako najbolje
koristiti Europass za rad s različitim ciljnim
skupinama korisnika.

Tečaj je besplatno dostupan na online
platformi  francuskog Euroguidance
centra, gdje je potrebno izvršiti
jednostavnu registraciju, a trenutno je
dostupan isključivo na engleskom jeziku.
Registrirani korisnici mogu pristupiti
različitim modulima i koristiti dodatne
materijale dostupne na platformi, a
samostalno odlučuju o dinamici praćenja
tečaja. Po odslušanom tečaju, korisnicima
se dodjeljuje digitalna potvrda o završetku
tečaja.

Više informacija o tečaju predstavili smo i
na webinaru organiziranom za sve
europske dionike, čija je snimka dostupna
na poveznici, a popratna prezentacija se
nalazi na poveznici.

Objavljen online
tečaj „Europass for
Career Guidance“

namijenjen
karijernim

savjetnicima

 Prepoznajući potencijal
Europassa kao vrijednog alata

za karijerno savjetovanje,
Euroguidance mreža razvila je 

online tečaj o Europassu s
ciljem pružanja kvalitetnog i

pouzdanog alata namijenjenog
karijernim savjetnicima iz

različitih okruženja.

https://www.euroguidance-formation.org/login/index.php
https://www.euroguidance-formation.org/login/index.php
https://www.youtube.com/watch?v=RbdJ27V6-K0
https://kvop.tempus.ac.rs/wp-content/uploads/2023/06/Launch_webinar_PPT_12_June_FINAL.pdf


Euroguidance
gostuje na  

godišnjoj
konferenciji
eTwinninga

Nacionalna eTwinning konferencija
održat će se uživo u Zagrebu 10.
studenoga 2023. i okupiti sadašnje
i buduće članove eTwinningove
zajednice. Poseban osvrt bit će na  
inovacije u obrazovanju. Predstavit
će se zanimljive prakse eTwinnera
u korištenju digitalnih alata, kao i u
provedbi „zelenih” i održivih
projekata. Sudionike očekuju
zanimljiva predavanja, kao i
dodjela eTwinningovih nagrada
COMET, Europske nagrade za
inovativno poučavanje i Europske
oznake jezika. Prijave za događanje
otvaraju se u listopadu na
eTwinningovoj mrežnoj stranici.

 Euroguidance će kroz radionicu
predstaviti svoj 

rad na online tečaju
namijenjenom savjetnicima 

u profesionalnom usmjeravanju
koju razvija u suradnji s kolegama

iz Euroguidance centara iz
Francuske, Slovenije, Njemačke i

Latvije. 

Online tečaj savjetnike 
će upoznati s brojnim

funkcionalnostima
i načinima korištenja alata

Europass uz poseban osvrt 
na mogućnosti koje nudi za

karijerno savjetovanje učenika,
studenata i drugih ciljnih skupina.

Tečaj je dostupan na
www.euroguidance-

formation.org

Online tečaj o 
alatima Europassa

„Europass for Career
Guidance”

https://www.etwinning.hr/
https://www.euroguidance-formation.org/


Studijski posjet Sloveniji i Hrvatskoj održan
je od 17. do 20. travnja 2023. godine, a
organiziran je u četiri grada: Ljubljani,
Mariboru i Ptuju u Sloveniji te Varaždinu u
Hrvatskoj. Cilj posjeta bio je pružiti bolji uvid
u funkcioniranje profesionalnog
usmjeravanja u različitim strukovnim
okruženjima u Sloveniji i Hrvatskoj, saznati
više o suradnji ustanova strukovnog
obrazovanja s javnim službama za
zapošljavanje i sektorom zapošljavanja te
predstaviti strukovno obrazovanje i
osposobljavanje kao atraktivan i poželjan
profesionalni izbor.

Studijski posjet osmišljen je kako bi se
potakla komunikacija i međusobno učenje
između sudionika iz sedam europskih
zemalja (Cipar, Njemačka, Malta, Slovačka,
Srbija, Slovenija i Hrvatska), koji su prije
početka posjeta prikupili i podijelili
kvalitetne prakse iz svojeg svakodnevnog
rada u Zbirci dobrih praksi. Zbirka dobrih
praksi sadrži informacije o metodama,
ciljnim skupinama i očekivanim ciljevima
aktivnosti profesionalnog usmjeravanja
koje gostujući praktičari provode u svojim
ustanovama.

Tijekom četiri dana posjeta sudionici su
imali priliku upoznati se s različitim
metodologijama i aktivnostima
profesionalnog usmjeravanja koje se
pružaju u različitim strukovnim školama te
bolje razumjeti svakodnevne zadatke i
izazove školskih savjetnika, suradnju s
ostalim školskim osobljem, roditeljima i
poslodavcima kako bi kvalitetnije
informirali i savjetovali učenike.

Euroguidance Slovenija i Hrvatska nastavit
će pružati međunarodne prilike za učenje
za praktičare u profesionalnom
usmjeravanju i žele zahvaliti svim
sudionicima i domaćinima na inspirativnoj
suradnji!

Biotehniški izobraževalni center
Ljubljana
Centar za odgoj i obrazovanje
„Tomislav Špoljar“
Elektrostrojarska škola Varaždin
Gospodarska škola Varaždin
Hrvatski zavod za zapošljavanje:
Područni ured Varaždin i CISOK
Varaždin
KULT 316
Lesarska šola Maribor
Medicinska škola Varaždin
SICK Mobilisis
Šolski center Ptuj

Euroguidance
studijski posjet
„Profesionalno

usmjeravanje u
strukovnom

obrazovanju i
osposobljavanju“ u
Sloveniji i Hrvatskoj

Nakon prvog uspješnog
prekograničnog studijskog
posjeta organiziranog 2018.

godine, Euroguidance centri iz
Slovenije i Hrvatske ponovno su

udružili snage kako bi identificirali
najbolje prakse u profesionalnom

usmjeravanju u strukovnom
obrazovanju i osposobljavanju te

ih u okviru međunarodnog
studijskog posjeta predstavili

europskim praktičarima.

Posjetili smo:

https://www.ampeu.hr/files/SV_SLO-CRO_Booklet_of_practices_2023.pdf
https://www.bic-lj.si/biotechnical-educational-centre-ljubljana
https://centar-tomislavspoljar.hr/
https://ess.hr/
http://ss-gospodarska-vz.skole.hr/
https://www.hzz.hr/kontakti/podrucne-sluzbe-i-uredi/podrucni-ured-varazdin/
https://cisok.hr/centri/cisok-centar-varazdin/
https://www.bic-lj.si/bic-ljubljana-je-vec-kot-sola#center-kulinarike-in-turizma-kult316
https://www.lsmb.si/
https://www.medskvz.org/web/
https://www.mobilisis.com.hr/
https://scptuj.si/


Organizator domaćin ovogodišnjeg prekograničnog seminara bio je njemački
savezni zavod za zapošljavanje, „Bundesagentur für Arbeit”. Hrvatska je na
seminaru sudjelovala sa šesetročlanim izaslanstvom koje su činili predstavnici
MZO-a, MROSP-a, HZZ-a, Sveučilišta u Zagrebu i Rijeci te Euroguidance centra,
a koji su imali priliku sudjelovati na predavanjima i tematskim radionicama te
ostvariti prekograničnu suradnju s kolegama iz drugih zemalja. Hrvatska je na
seminaru također sudjelovala s radionicom na temu Connecting students and
employers: The role of internship.
Seminar je pokušao dati odgovor na pitanja kako demografske, digitalne i
ekološke strukturne promjene u obrazovanju, zapošljavanju i radu utječu na rad
praktičara u profesionalnom usmjeravanju te jesu li praktičari spremni
odgovoriti na izazove. Poseban je naglasak u brojnim radionicama stavljen
upravo na temu znanja i kompetencija koja su praktičarima potrebna te
načinima na koje se mogu izgraditi.
Program seminara s opisom radionica dostupan je na poveznici, a više
informacija o temama i aktivnostima dostupno je na službenim mrežnim
stranicama seminara.

Euroguidance prekogranični
seminar održan u njemačkom

gradu Dresdenu

Ove je godine Euroguidance prekogranični seminar održan od 22. do 24.
svibnja 2023. u njemačkom gradu Dresdenu na temu "Working as a
guidance counsellor in a changing world – (do) we have what it takes?". Cilj
je seminara sagledati ulogu praktičara u profesionalnom usmjeravanju u
trenutnom kontekstu stalnih promjena te davanja praktičnog uvida u njihov
rad, kao i u izazove s kojima se svakodnevno suočavaju.

https://www.ampeu.hr/files/Programme-Cross-Border-Seminar-2023.pdf
https://www.euroguidance-deutschland.de/DE/Weiterbildungsangebote/CrossBorderSeminar/CBS_2023/cbs_2023_node.html


Predstavljamo vam Euroguidance Network „Highlights“, godišnju
publikaciju Euroguidance mreže u kojoj smo se osvrnuli na
aktivnosti i postignuća naše mreže u 2021. i 2022. godini. Između
ostalog, u publikaciji su istaknute i aktivnosti u organizaciji
hrvatskog Euroguidance centra, poput Info dana mreža i
inicijativa, međunarodnih seminara i razvoja online alata
povezanih s Europassom.

Pozivamo vas da prelistate stranice ove publikacije i saznate više
o raznim inicijativama koje su se odvijale tijekom 2021. i 2022.
godine. Publikacija je dostupna na engleskom jeziku.

Publikacija je dostupna na poveznici.

Još ponešto za kraj...

Predstavljamo vam online video upute „Kako
izraditi Europass životopis“ namijenjen
savjetnicima u osnovnim i srednjim školama,
učenicima i studentima. U video uputama
jednostavno je predstavljen sadržaj koji svaki
kvalitetan životopis treba imati, uz dodatnu
demonstraciju kako životopis izraditi na
Europass portalu.
Video upute dostupne su na poveznici.

Posjetite mrežnu stranicu Erasmus+ Salto centra za
uključivanje i raznolikost
Erasmus+ SALTO resursni centar za područje obrazovanja
i osposobljavanja, smješten u Agenciji za mobilnost i
programe EU, dobio je svoju službenu mrežnu stranicu
koja donosi najnovije vijesti i korisne materijale o tome
kako Erasmus+ projekte oplemeniti s inkluzivnom
dimenzijom. Posjetite www.saltoinclusion.eu.

https://euroguidance.eu/resources/publications/euroguidance-highlights/euroguidance-highlights-2022
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7115358749279580160
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7115358749279580160
http://www.saltoinclusion.eu/

